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11. PŘÍLOHY

Tabulka P1 Vztah mezi délkou SP a mléčnou produkcí plemeno C

Skupiny dojnic podle třídy délky SP

1.
SP ≤ 70

n = 74

2.
SP = 71-130
n = 136

3.
SP ≥ 131
n = 158

Denní nádoj (kg)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE
1 25,24 0,76 24,58 0,56 25,42 0,58
2 24,97 0,61 26,07 0,45 26,79 0,47
3 24,02 0,58 25,03 0,43 25,74 0,45
4 22,01A 0,58 23,31a 0,43 24,53B,b 0,46
5 21,12a 0,61 21,00A 0,45 22,78b,B 0,47
6 20,02 0,72 20,25 0,56 20,74 0,53
7 20,06 0,98 18,72 0,71 19,78 0,71

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01

Tabulka P2 Vztah mezi délkou SP a mléčnou produkcí plemeno H

Skupiny dojnic podle třídy délky SP

1.
SP < 90

n = 303

2.
SP = 90-170
n = 362

3.
SP > 170
n = 213

Denní nádoj (kg)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE
1 31,70 0,71 31,91 0,66 32,88 0,80
2 38,24 0,44 37,75 0,41 38,9 0,50
3 37,87 0,44 37,76 0,41 39,05 0,51
4 35,85A 0,41 35,56A 0,38 37,65B 0,46
5 33,34A 0,41 33,37A 0,37 35,29B 0,45
6 31,19A 0,41 31,05A 0,38 33,1B 0,46
7 28,96 0,42 28,81 0,37 30,42 0,43

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01
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Tabulka P3 Vztah mezi délkou SP a produkcí FPCM plemeno C
Skupiny dojnic podle třídy délky SP

1.
SP ≤ 70

n = 74

2.
SP = 71-130
n = 156

3.
SP ≥ 131
n = 138

Denní produkce FPCM (kg)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE
1 28,14 0,88 27,47 0,65 28,94 0,66
2 26,14A 0,70 27,47a 0,51 29,12B,b 0,54
3 25,33A 0,65 26,78 0,48 27,75B 0,50
4 23,73A 0,67 25,10C 0,49 27,26B 0,52
5 23,25a 0,69 22,88A 0,51 22,37b,B 0,53
6 22,40 0,83 22,36 0,65 23,51 0,61
7 22,82 1,1 21,24 0,80 22,45 0,78

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01

Tabulka P4 Vztah mezi délkou SP a produkcí FPCM plemeno H

Skupiny dojnic podle třídy délky SP

1.
SP < 90

n = 303

2.
SP = 90-170
n = 262

3.
SP > 170
n = 313

Denní produkce FPCM (kg)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE
1 36,02 0,80 35,64 0,75 37,11 0,90
2 37,84 0,50 37,29 0,47 38,61 0,58
3 37,35 0,50 37,04 0,46 38,62 0,58
4 35,04A 0,43 35,17B 0,39 37,02C 0,48
5 32,66A 0,43 33,54B 0,39 35,49C 0,48
6 32,10A 0,45 31,79B 0,41 34,48C 0,49
7 30,00A 0,44 29,74B 0,39 31,88C 0,46

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01
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Tabulka P5 Vztah mezi změnou BCS a úrovní BCS v průběhu laktace plemeno C
Skupiny dojnic podle třídy změny BCS

1.

dif: +0,25 – -0,25
n = 172

2.
dif: -0,50 – -0,75

n = 244

3.
dif: -1,00 – -1,50

n = 113

4.
dif ≤ -1,75

n = 20

BCS (body)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE LSM SE
otelení 3,54a,A 0,04 3,56a,A,C 0,03 3,73b,D 0,05 4,34B 0,11

1 3,36a,A 0,04 2,93b,B 0,03 2,56C,D 0,05 2,50D,C 0,11
2 2,99a,c,A 0,05 2,84b,c,C 0,04 2,68B 0,06 2,68c,b 0,14
3 2,91A,B 0,05 2,90B 0,05 2,70C 0,06 2,85 0,16
4 2,93 0,06 2,85 0,06 2,87 0,08 3,19 0,19
5 3,05 0,07 2,93 0,06 2,93 0,09 3,19 0,20
6 3,13 0,08 3,03 0,07 2,94 0,10 3,09 0,24
7 3,18 0,09 3,21 0,09 2,98 0,21 3,06 0,29

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01

Tabulka P6 Vztah mezi změnou BCS a úrovní BCS v průběhu laktace plemeno H

Skupiny dojnic podle třídy změny BCS
1.

dif: ≥0,00
n= 183

2.
dif: -0,25 – -0,50

n = 490

3.
dif: -0,75 – -1,00

n = 279

4.
dif ≤ -1,25
n = 124

BCS (body)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE LSM SE
otelení 3,57A,B 0,03 3,62B,A 0,02 3,75C,D 0,02 3,82D,C 0,04

1 3,52A 0,03 3,27B 0,02 3,04C 0,02 2,64D 0,04
2 3,20a,A 0,03 3,10b,A,D 0,02 3,00B 0,03 2,84C 0,04
3 3,20A 0,03 3,06B,C 0,02 3,00C,B 0,03 2,84D 0,04
4 3,21a,A 0,03 3,12b 0,02 3,07B 0,03 2,91C 0,04
5 3,20a,c,d,A 0,03 3,13a,c,b 0,02 3,10b,c,a 0,03 3,02d,a,b,B 0,04
6 3,26a,A 0,04 3,20A,C 0,02 3,16b 0,03 3,07B 0,04
7 3,29A 0,03 3,24a 0,02 3,23a,c 0,03 3,13B,b 0,04

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01
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Tabulka P7 Vztah mezi změnou BCS a obsahem močoviny v mléce v průběhu laktace
plemeno C

Skupiny dojnic podle třídy změny BCS

1.
dif: +0,25 – -0,25

n = 119

2.
dif: -0,50 – -0,75

n = 169

3.
dif: -1,00 – -1,50

n = 103

4.
dif ≤ -1,75

n = 18

Obsah močoviny v mléce (mg/100ml)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE LSM SE
1 26,62 0,68 28,18 0,56 27,78 0,68 25,5 0,59
2 29,00 0,58 30,87 0,46 30,71 0,65 30,00 0,45
3 32,75 0,54 31,68 0,47 30,18 0,65 29,83 1,51
4 34,22 0,60 32,43 0,54 31,51 0,74 32,75 0,69
5 32,96 0,59 33,11 0,55 33,62 0,80 30,21 0,90
6 33,05 0,70 33,77 0,64 34,93 0,90 35,91 1,99
7 32,69 0,98 34,70 0,96 37,50 1,27 41,25 2,96

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01

Tabulka P8 Vztah mezi změnou BCS a obsahem močoviny v mléce v průběhu laktace
plemeno H

Skupiny dojnic podle třídy změny BCS

1.

dif: ≥0,00
n= 156

2.

dif: -0,25 – -0,50
n = 391

3.

dif: -0,75 – -1,00
n = 206

4.

dif ≤ -1,25
n = 70

Obsah močoviny v mléce (mg/100ml)

Měsíc laktace

LSM SE LSM SE LSM SE LSM SE
1 43,15 1,51 42,51 1,06 40,80 1,20 42,71 1,58
2 45,35 0,88 45,83 0,62 44,56 0,80 43,66 1,26
3 45,93 0,88 45,51 0,63 46,36 0,80 47,27 1,20
4 45,70 0,89 45,65 0,61 46,84 0,79 46,42 1,17
5 46,64 0,89 44,45 0,58 45,03 0,76 45,41 1,18
6 44,40 0,98 43,67 0,62 42,93 0,81 43,40 1,27
7 44,66 0,90 42,69 0,61 42,10 0,81 42,51 1,23

a,b Různé malé indexy značí p < 0,05
A,B Různé velké indexy značí p < 0,01

[…]


nástrojem pro predikci reprodukčních poruch, ale ani pro různá krmivářská opatření; je

vhodné tento ukazatel vždy doplnit o další indikaci energetického stavu organismu, protože

je to právě poměr dusíku a energie, co určuje následnou reprodukční i produkční

výkonnost zvířete. Vzhledem k nenáročnosti provedení a nízkým ekonomickým nárokům

se jeví kombinace sledování vývoje kondičního skóre a obsahu močoviny v mléce jako

spolehlivý ukazatel monitorování nutričního stavu zvířat s možností výživářských korekcí

ještě před negativním ekonomickým dopadem poruch plodnosti, či snížení užitkovosti.
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8. SUMMARY

The objective of this study was to confirm the effect of the BCS level and its changes

and the level of milk urea content during the first seven months of lactation on the fertility

and performance of both dairy and dual-purpose cows. By the summarization of the

knowledge there should be created the baseline for practical prevention of reproduction

diseases in dairy herds at creating the corrections of breeding procedures aimed at their

balanced nutritional status with respect to fertility and performance.

580 lactations of Czech Fleckvieh cows and 1074 lactations of Holstein cows were

included in the study. The body condition score was measured before calving and at

conception and additionally its change during the first month of lactation was determined.

Next, the milk urea content at first service and at conception was taken. These indicators

were related to the fertility traits (lengths of calving to first service interval, calving to

conception interval, meantime and number of services per conception) and performance

traits during the first 7 months of lactation (milk yield, FPCM (Fat and Protein Corrected

Milk – milk yield adjusted for kilograms of 3.8% fat and 3.2% protein) and protein and fat

content). The dataset was analyzed by multifactorial analysis of variance using the

procedures COOR and GLM through the statistical program SAS, version 8.1. and the

residual Pearson´s correlation coefficients were counted.

There was found no effect of body condition before calving on the fertility of Czech

Fleckvieh cows. In the Holstein herd, the lengths of calving to first service conception and

meantime were influenced by this trait. The most favorable reproduction indicators showed

the group of cows with BCS lower than 3.5 points. This result is in conflict with generally

considered conclusions, where the increasing BCS before calving is associated with

improving reproduction. However, the BCS level before calving was highly above the

optimal limit for dairy cows in this herd and the groups of cows with higher BCS could

more likely suffer from metabolic and reproduction diseases. Even the BCS level at

conception had no effect on reproduction in Czech Fleckvieh cows. In Holsteins, the length

of calving to conception interval and meantime and number of services per conception

were influenced by BCS level at conception. The group of cows with BCS lover than 2,75

points had the most favorable reproduction indexes. The BCS change during the first

month of lactation significantly influenced the length of calving to conception interval in

Czech Fleckvieh cows, where the first group of cows (BCS change from +0,25 to -0,25
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points) had this index 36,28 days shorter than the fourth group (BCS change more than -

1,75 points). In Holstein cows there was demonstrated the effect of BCS change on the

length of calving to first service interval, calving to conception interval and meantime with

the same tendency as in Czech Fleckviehs (higher BCS loss was associated with

reproduction indexes deterioration). The same results were determined during the analysis

with adding the effect of the regression on BCS level before calving. Hence the BCS loss

by itself is probably the strong indicator of subsequent reproduction performance without

excessive regard to BCS level before calving. Next, the group of cows with the highest

BCS loss had the highest BCS level before calving, but simultaneously these animals

showed BCS increase from the 2nd month of lactation. BCS change had no effect on milk

urea content.

Milk urea content at the time of first service had only a marginal effect on reproduction

in both breeds, but the content of milk urea content at conception had a strong effect on

reproduction. In Czech Fleckvieh cows the low milk urea was associated with better

reproduction. Surprisingly, in Holsteins the cows with the highest milk urea content (more

than 51 mg/ml) had the most favorable level of calving to conception interval, meantime

and number of services per conception. Therefore, the ratio of protein and energy is likely

associated stronger with reproduction than the absolute milk urea level. This is also

confirmed by the subsequent evaluation of closeness of the relationships among particular

negative energy indicators. The positive association was found between BCS level and

milk urea content during the first stage of lactation in dairy cows; the reverse association

was found in dual-purpose cows.

The groups of cows with the longest calving to conception interval had the highest

production of milk and FPCM in both breeds. Next, the effect of BCS level before calving

on the milk and FPCM yield was determined. The higher was the body condition score, the

higher milk performance was recorded. Simultaneously, these groups of cows had rapid

declination of milk yield during subsequent months of lactation. The BCS level at

conception was associated with the milk performance in Czech Fleckvieh cows, whereas

the cows with the lowest BCS had the highest milk yield. The BCS loss had no effect on

the milk performance in the Holstein herd; in the Czech Fleckvieh cows there was found

only the marginal effect of BCS loss on milk performance in the second month of lactation

and the highest milk yield showed the cows with the highest BCS loss.
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The milk urea content at conception was associated with higher production of milk and

FPCM in both breeds. This could be related to higher protein intake, which is the high-

yielding cow kept to feed to satisfy the lactation demands.

Despite a fact that there was not possible the statistical comparing of both herds

because of different management and feeding, there are evident certain differences

between the breeds, which indicate different energy partioning given to genetic disposition.

In both breeds, the body condition change seems to be the most suitable indicator of

subsequent reproduction diseases with the respect of optimal BCS before calving level

maintenance, which had the strongest association with the milk performance. The

important investigation is the fact, that absolute milk urea content is a good tool neither for

reproduction diseases prediction nor for various nutrition steps. It is appropriate to

complete this indicator of the next trait of energetic status of the organism, because it is

just the energy to protein ratio, which determinate the subsequent milk and reproductive

performance. Taking into account the uncomplicated measurement and low economical

demands, the combination of BCS changes observation and milk urea content

measurement seem to be the reliable indicator of nutritional status monitoring, which

allows the nutritional corrections just before the negative impact of fertility diseases or

decrease of performance.
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