**Stanovisko školitele
k Ing. Martě Kubešové, studentce doktorandského studia na ZF JU v oboru Speciální
zootecnika**

Ing. Marta Kubešová byla přijata na doktorandské studium pro obor Speciální zootecnika na Katedru speciální zootecniky ZF JU v Českých Budějovicích 1.9.2003 na základě výborných studijních výsledků a po úspěšném absolvování přijímacího řízení.

V průběhu doktorandského studia absolvovala 3 měsíční stáž na Georg August Universität, Zemědělské fakultě v Německém Göttingenu na oddělení Reprodukčních biotechnologií a měsíční stáž na rakouské Bauernakademie, Linz.

Během studia se aktivně zapojila do publikační činnosti a je autorkou, resp. spoluautorkou 27 publikací, z toho 6 vědeckých. V průběhu studia byla řešitelkou grantu poskytovaného Fondem rozvoje vysokých škol a dvou grantů poskytovaných Zemědělskou fakultou JU pro studenty DSP. Dále se podílela na řešení dvou výzkumných záměrů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a dvou grantů poskytovaných Národní agenturou pro zemědělský výzkum.

Ing. Marta Kubešová pracovala vždy při plnění svých povinností samostatně, svědomitě, pečlivě a výborně reprezentovala Zemědělskou fakultu na zahraničních stážích.

Závěr:

Doporučuji děkanovi ZF JU v Českých Budějovicích, prof. Ing. Miloslavu Šochovi, CSc., předložit disertační práci Ing. Marty Kubešové k obhajobě před komisí jmenovanou pro obor Speciální zootecnika.

prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
školitel

V Českých Budějovicích 20.8.2009

Stanovisko školícího pracoviště

k průběhu doktorského studia Ing. Marty Kubešové

Ing. Marta Kubešová zahájila řádné doktorské studium po absolvování Zootechnického oboru studia na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pod vedením školitele prof. Ing. Jana Frelichy, CSc. ve vědním oboru Speciální zootechnika 1. 9. 2003.

V průběhu doktorského studia projevila nejen zájem a ochotu spolupracovat na rozvoji pracoviště, ale i samostatný a aktivní přístup při řešení odborných problémů i zajišťování běžných úkolů na pracovišti. Svoje jazykové znalosti prokázala aktivní účastí na zahraničních konferencích (Chorvatsko, Polsko, Španělsko), v průběhu zahraničního studijního pobytu (SRN) i vynikající spoluprací při organizování výročního jednání redakční rady mezinárodního vědeckého internetového časopisu Journal of Central European Agriculture v roce 2004 i další spoluprací s redakční radou tohoto časopisu.

Je autorkou a spoluautorkou 19 vědeckých a odborných publikací navazujících na téma její disertační práce.

I přes široký záběr osobních zájmů a aktivit dokáže samostatně a kvalitně plnit pracovní úkoly. Má dobré organizační schopnosti a svědomitý přístup k plnění pracovních povinností. To se projevilo u v její kvalitní přípravě na zkoušky v průběhu doktorského studia a při úspěšném řešení grantových projektů v rámci interního grantu Zemědělské fakulty, projektu FRVŠ i částečným úvazkem na řešení fakultního výzkumného záměru MSM 6007665806 „Trvale udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním“.

Ing. Marta Kubešová má vzhledem ke svým povahovým vlastnostem a zkušenostem s vědeckou prací získaným během doktorského studia předpoklady pro úspěšnou vědeckou činnost. Je schopná se dobře uplatnit i v oblasti pedagogické, jak je patrné z výuky kterou zajišťovala u některých témat v předmětu Reprodukce hospodářských zvířat nebo ze školení organizovaných pro střední veterinární školu.

Považuji Ing. Martu Kubešovou za perspektivního pracovníka, který se po úspěšném obhájení disertační práce může uplatnit jak v oblasti výzkumné, tak v oblasti pedagogické.

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí katedry speciální zootechniky

V Českých Budějovicích 25. 8. 2009